
STATISTIKAS DATU IZMANTOŠANA NACIONĀLĀ
ATTĪSTĪBAS PLĀNA 2021.-2027. GADAM IZSTRĀDĒ

Statistikas padomes sēde

17.06.2021.

Vladislavs Vesperis, Pārresoru koordinācijas centra vadītāja vietnieks,
Attīstības uzraudzības un novērtēšanas nodaļas vadītājs

vladislavs.vesperis@pkc.mk.gov.lv

mailto:Vladislavs.vesperis@pkc.mk.gov.lv


KAS ir 
NAP(2027)?

KUR vēlamies 
NOKĻŪT?

KĀ to SASNIEGT?

POLITISKA UN OPERACIONĀLA STRATĒĢIJA –
GALVENĀS IZVĒLES 

VALSTS ATTĪSTĪBAS VĪZIJA UN VIRSMĒRĶIS

PRIORITĀTES – STRATĒĢISKIE MĒRĶI 

RĪCĪBAS VIRZIENI/ UZDEVUMI KATRĀ PRIORITĀTĒ 

SASNIEDZAMIE RĪCĪBAS VIRZIENU/ POLITIKU 
REZULTĀTI 

INDIKATĪVIE FINANŠU IEGULDĪJUMI/ LIELIE PROJEKTI AR 
KPI/ ATDEVE/ TĪRĀ IETEKME UZ POLITIKU REZULTĀTIEM

ATBILDĪGĀS INSTITŪCIJAS

ĪSTENOŠANAS, UZRAUDZĪBAS UN NOVĒRTĒŠANAS 
PROCESS  



NAP2027 definēts, ņemot vērā

Globālās attīstības 
tendences

• uzticēšanās krīze/ polarizācija
• sabiedrības novecošanās
• migrācija un urbanizācija
• ceturtā industriālā revolūcija
/nākotnes darba tirgus izmaiņas
• klimata pārmaiņas
• uzņēmumu integrācija globālajās
vērtību ķēdēs

Dienaskārtība 2030

ar 17 ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem (IAM) un 169 
apakšmērķiem

Latvija 2030

Aktuālie mērķi

NAP2020

un nozaru politiku 
vidusposma izvērtējumi

PUBLISKIE 
IEGULDĪJUMI 

(VB) 

ES DAUDZGADU 
BUDŽETS 

2021.-2027. 
(MFF)

Latvijas izaugsmes modelis:   
Cilvēks pirmajā vietā 

• Dzīves kvalitātes uzlabošana Latvijā



19%
Neapmierinoši

20%

Stagnē

61%
Rādītāju izpilde 

pozitīva

NAP2020 vidusposma novērtējums*

IKP UZ 1 IEDZĪVOTĀJU     70,3 2018. gadā 

(PPP) 70 mērķis 2020. gadā

IENĀKUMU NEVIENLĪDZĪBA 6,5 2018. gadā 

(S80/20 indekss) 4,8 mērķis 2020. gadā

DABISKAIS PIEAUGUMS -9 441  2018. gadā 

0           mērķis 2020. gadā

STRATĒĢISKO MĒRĶU IZPILDE

* NAP2020 vidusposma novērtējums MK 12.02.2018.



NAP2027 izstrāde

PLAŠA SABIEDRĪBAS IESAISTE

• 6 prioritāšu izstrādes darba grupas (>150 
sabiedrības pārstāvju)

• Kvalitatīvs pētījums – 6 fokusa grupu 
diskusijas Latvijas novados 

• Dabas zinātņu, sociālo zinātņu jomas 
zinātnieku, ekspertu, uzņēmēju, politiķu 
diskusijas

• NAP2027 1. redakcijas  publiskā 
apspriešana (>1400 priekšlikumi no 122 
fiziskām un jurid. personām)

• Vairāk nekā 30 tikšanās, Saeimas IAK u.c. 
komisijās

ESOŠĀS SITUĀCIJAS ANALĪZE

• NAP2020 vidusposma novērtējums

• NAP2027 saturiskā ietvara («kodola») 
apstiprināšana

• NAP2027 «kodola» publiskā 
apspriešana (priekšlikumi no >100 
iedzīvotājiem un organizācijām, 20 
diskusijas)



✓ 4 stratēģiskie mērķi 

✓ 6 prioritātes

✓ 18 rīcības virzieni

✓ 124 uzdevumi

✓ indikatīvi 7 gados pieejami 14,5 mljrd. 

EUR no valsts budžeta attīstības daļas, 

ES fondiem u.c. finanšu avotiem

✓ indikatīvi 369 valsts investīciju pasākumi

Galvenie fakti par NAP2027



NAP2027-
fundamentālie 
pārmaiņu virzieni,
vadmotīvs,
stratēģiskie mērķi
un to indikatori



8



Reģionālā attīstība

Produktivitāte un 
ienākumi

ir galvenais konkurētspējas un

izaugsmes nosacījums (investīcijas,

inovācija, augstas pievienotās

vērtības produktu radīšana, eksports,

cilvēkresursi, pārvaldības procesi).

Vienlīdzīgas iespējas

Sociālā uzticēšanās

ir svarīgākais sabiedrības resurss un
attīstības dimensija kopienu, uzņēmēju
un pārvaldības sadarbības veidošanai
un demokrātijas īstenošanai

NAP2027 stratēģiskie mērķi

ir pamats valsts ilgtermiņa
līdzsvarotai izaugsmei. Panāksim
reģionu sociālekonomisko atšķirību
mazināšanos, radot apstākļus jaunu
darbavietu un pakalpojumu izveidei,
veicinot katram reģionam raksturīgo
specializāciju, kompetences un
izmantojot to raksturīgos resursus.

ir svarīgākais sociālā taisnīguma
elements ienākumu nevienlīdzības
mazināšanai, lai ikvienam būtu
līdzvērtīgas iespējas saņemt labu izglītību
un kvalitatīvu veselības aprūpi, strādāt
cienīgu darbu atbilstoši savām spējām un
vēlmēm, augt un dzīvot drošā vidē un būt
sociāli aizsargātam



NAP2027 stratēģisko mērķu indikatori (1)

53.1 54.6 55.4 55.8 57.7 59.2
65

68

50

60

70

80

90

100

110

120

130

Nominālais darba ražīgums uz vienu darba 
stundu, % no ES-27 vid.

63 64 65 65 67
71

75
80

50
60
70
80
90

100
110
120
130

IKP uz 1 iedzīvotāju pēc pirktspējas 
paritātes, % no ES-27 vid. Latvija

Somija
Zviedrija
ES-27
Lietuva
Igaunija

Avots: Eurostat

35.2 35.5 35.4
34.5 34.5

35.6

34

30

25

27

29

31

33

35

37

39

Džini koeficients, %

23.4 24.3 23.3

18.6 18.4 17.5
13,5

11,5

5

10

15

20

25

30

Nabadzības riska indekss bērniem 
(0-17 gadi), % 



NAP2027 stratēģisko mērķu indikatori (2)

69.2

73.6
77

81

60

70

80

90

100

Apmierinātība ar dzīvi, % 

Latvija Somija Zviedrija ES-28 Lietuva Igaunija

6.5
6.2

6.4

6.8
7

5

6

7

8

Savstarpējā uzticēšanās (no 16 g.), 
skala 0-10

Avots: Eurostat Avots: CSP, Eurostat

46
47

46 46
47

52

55

44

49

54

59

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Reģionālā IKP starpība – četru mazāk attīstīto plānošanas reģionu vidējais IKP uz vienu 
iedzīvotāju līmenis pret augstāk attīstīto plānošanas reģionu, %

Avots: CSP, aprēķins



NAP2027 –
prioritātes, 
rīcības virzieni
un
indikatori



Kultūra un sports aktīvai un 
pilnvērtīgai dzīvei

• Cilvēku līdzdalība kultūras un 
sporta aktivitātēs

• Kultūras un sporta devums 
ilgtspējīgai sabiedrībai

Vienota, droša un atvērta 
sabiedrība

• Saliedētība
• Tiesiskums un pārvaldība
• Drošība

Zināšanas un prasmes personības 
un valsts izaugsmei

• Zinātne sabiedrības attīstībai, 
tautsaimniecības izaugsmei un 
drošībai 

• Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša 
izglītība

Uzņēmumu konkurētspēja un 
materiālā labklājība

• Produktivitāte, inovācija un 
eksports

• Darbs un ienākumi
• Kapitāls un uzņēmējdarbības vide

Kvalitatīva dzīves vide un 
teritoriju attīstība

• Daba un vide – «Zaļais kurss»
• Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi
• Līdzsvarota reģionālā attīstība
• Mājokļi

Stipras ģimenes, veseli un aktīvi 
cilvēki

• Uz cilvēku centrēta veselības 
aprūpe

• Psiholoģiskā un emocionālā 
labklājība

• Stipras ģimenes paaudzēs
• Sociālā iekļaušana

NAP2027 IETVARS 

STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI

Prioritātes Rīcības virzieniVADMOTĪVS

VĪZIJAS DAĻA OPERACIONĀLĀ DAĻA

PARADUMU 
MAIŅA –
CEĻŠ UZ 

ATTĪSTĪBU!



Rīcības
virziens
“Uz cilvēku
centrēta
veselības
aprūpe”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu avots, 

datu tabulas

59 Veselīgi nodzīvoti mūža gadi 

vīriešiem un sievietēm

gadi 2017 50,6/52,

2

53/55 55/57 Eurostat

60 Veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamība (neapmierinātās 

vajadzības pēc veselības aprūpes 

pakalpojumiem)

% 2018 6,2 5,0 4,0 Eurostat, 

CSP

61 Tiešmaksājumi veselības aprūpē 

(no kopējiem veselības 

izdevumiem)

% 2017 41,7 38 33 Eurostat

62 Pacientu apmierinātība ar 

veselības aprūpes 

pakalpojumiem

% 2018 76,2 78 80 VM

63 Profilaktiski/medicīniski 

novēršamā mirstība uz 100 000 

iedzīvotāju

skaits 2018 342/198 325/191 316/179 SPKC

64 Praktizējošo ārstu skaits uz 

100 000 iedzīvotāju

skaits 2018 337 342 345 SPKC

65 Praktizējošo māsu skaits uz 

100 000 iedzīvotāju

skaits 2018 434 440 460 SPKC

66 Vidējais gaidīšanas laiks bērniem 

(līdz 18 g. v.) uz sekundāru 

ambulatoru konsultāciju BKUS

dienas 2019 48 42 39 NVD

67 Vidējais gaidīšanas laiks bērniem 

(līdz 18 g. v.) uz plānveida 

operāciju dienas stacionārā 

BKUS

dienas 2019 40 38 35 NVD



Rīcības
virziens
“Psiholoģiskā
un 
emocionālā
labklājība”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

78 Potenciāli zaudētie mūža 

gadi uz 100 000 iedzīvotāju 

līdz 64 gadu vecumam

gadi 2018 5235 4950 4350 SPKC

79 Bērnu un jauniešu ar 

speciālām vajadzībām 

īpatsvars, kas turpina 

izglītību pēc obligātās 

izglītības iegūšanas

% 2019 28 33 38 IZM

80 Pēdējā gada laikā pārmērīgi 

alkoholu lietojušo īpatsvars 

darbspējas vecumā

% 2018 40,0 39,0 38,2 OECD

81 Ikdienas smēķēšanas 

paraduma izplatība 

cilvēkiem darbspējas 

vecumā

% 2018 26,2 25,5 24,7 SPKC

82 Skolēni, kuri cietuši no 

skolasbiedru ņirgāšanās

% 2018 22,3 21,5 20,5 SPKC

83 Mirstība no pašnāvībām uz 

100 000 iedzīvotāju

skaits 2018 15,5 15,2 15,0 SPKC



Rīcības
virziens
“Stipras
ģimenes
paaudzēs”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

96 Summārais 

dzimstības 

koeficients

koeficients 2018 1,6 1,72 1,77 CSP

97 Nabadzības riska 

indekss ģimenēm, 

kurās bērnus 

audzina viens 

pieaugušais 

% 2018 26,2 26 24,5 CSP, 

Eurostat

98 Nabadzības riska 

indekss 

mājsaimniecībām, 

ko veido divi 

pieaugušie un trīs 

un vairāk apgādībā 

esoši bērni

% 2018 16,7 15,5 12 CSP, 

Eurostat

99 Bērnu īpatsvars, 

kuri dzīvo kopā ar 

abiem vecākiem

% 2017 69,5 74,5 78 OECD

100 Remigrantu skaits skaits 2018 4852 6000 6000 CSP



Rīcības 
virziens 
“Sociālā 
iekļaušana”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, datu 

tabulas

110 Nabadzības riska indekss pēc 

sociālo transfertu

saņemšanas

% 2018 22,9 22,5 21,5 CSP, 

Eurostat

111 Nabadzības riska indekss 

pensionāriem vecumā 

65+ gadi

% 2018 53,7 53 52 CSP, 

Eurostat

112 1. deciļu grupas 

mājsaimniecību ekvivalento 

rīcībā esošo (neto) ienākumu 

kopsummas procentuālā daļa 

no visu mājsaimniecību 

ekvivalento rīcībā esošo 

(neto) ienākumu kopsummas

% 2018 2,3 2,4 2,4 CSP

113 Personu īpatsvars zem 

minimālā ienākuma līmeņa 

% 2017 8,9 8,7 8,5 CSP

114 Aizbildnībā un audžuģimenēs 

(ģimeniskā vidē) dzīvojošu 

bērnu īpatsvars no visu 

ārpusģimenes aprūpē esošo 

bērnu skaita

% 2018 87,7 88 88,5 LM

115 Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu saņēmēju 
skaits uz 10 000 iedzīvotāju 
(gada sākumā) 

skaits 2019 205 223 230 LM

116 Sociālo dienestu īpatsvars, 

kuri izpilda likumdošanā 

noteikto normu par minimālo 

sociālā darba speciālistu 

skaitu

% 2018 63,9 67,4 67,4 LM



Rīcības virziens 
“Zinātne 
sabiedrības 
attīstībai, 
tautsaimniecības 
izaugsmei un 
drošībai”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

133 Nodarbinātā zinātniskā 

personāla īpatsvars no kopējā 

nodarbināto skaita (pilna laika 

slodzēs)

% 2018 0,639 0,8 1,0 Eurostat

134 Jauno doktoru īpatsvars no 

25–34 gadus veciem 

iedzīvotājiem

% 2017 0,236 0,35 0,5 Eurostat

135 Finansējuma īpatsvars 

pētniecībai un attīstībai, 

% no IKP

% 2018 0,63 1 1,5 Eurostat

136 Starptautiskās citējamības

datubāzē Scopus iekļauto 

Latvijas autoru zinātnisko 

publikāciju skaits gadā

skaits 2017 2376 2688 3000 Scopus

137 Starptautiskās citējamības 

datubāzes Scopus publikāciju 

īpatsvars, kuras iekļautas 

starp 10 % nozares citētāko 

pasaules publikāciju, no 

visām Latvijas autoru 

publikācijām

% 2017 9,7 12,4 15 Scopus

138 Uzņēmumu finansējums P&A 

aktivitātēm valsts sektorā un 

augstākās izglītības sektorā, 

% no visa P&A finansējuma 

valsts sektorā un augstākās 

izglītības sektorā

% 2018 6,1 8 10 CSP



Rīcības 
virziens 
“Kvalitatīva, 
pieejama, 
iekļaujoša 
izglītība” (1)

Nr. Indikators Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

149 15 gadus vecu skolēnu 

īpatsvars ar 

augstiem/zemiem mācību 

sasniegumiem lasīšanā, 

matemātikā un dabaszinātnēs 

% 2018 1,5/9,2 3,75/7 6/5 OECD 

(PISA)

150 Skolēnu skaits uz vienu 

pedagoga slodzi 

(ISCED 1–3 līmenī)

skaits 2017 10,6 11,5 12 Eurostat

151 Vidējās un augstākās 

izglītības iestāžu nesenu 

(pirms viena-trim gadiem) 

absolventu 

(20–34 gadu vecumā) 

nodarbinātības līmenis

% 2018 84,1 86 88 Eurostat

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

162 16–74 gadus vecu personu 

īpatsvars, kurām ir pamata un 

augstākas digitālās prasmes

% 2017 48 54 60 Eurostat

163 Dabaszinātņu, matemātikas un 

informācijas tehnoloģiju jomu 

absolventu īpatsvars no kopējā 

absolventu skaita augstākajā 

izglītībā

% 2018 6,8 9,4 12 IZM

164 15–24 gadus vecu personu 

īpatsvars, kuras nav iesaistītas 

izglītībā vai darba tirgū (NEET)

% 2018 7,8 7 6,0 Eurostat

165 Skolēnu proporcija vispārējā 

un profesionālajā izglītībā 

vidējās izglītības pakāpē

% 2018/1

9. m.g.

61,14/ 

38,86

55/45 50/50 IZM



Rīcības 
virziens 
“Kvalitatīva, 
pieejama, 
iekļaujoša 
izglītība” (2)

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

170 25–64 gadus veci pieaugušie, 

kuri pēdējo 12 mēnešu laikā 

piedalījušies formālajā vai 

neformālajā izglītībā/mācībās

% 2016 47,5 51 54 Eurostat

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

175 Izglītojamie ar zemiem 

sasniegumiem zinātnē no 

OECD PISA sociāli ekonomiskā 

un kultūras statusa indeksa 

(ESCS) apakšējās ceturtdaļas 

izglītojamiem

% 2015 25 19 14 OECD

176 18–24 gadus veci iedzīvotāji, 

kuriem nav vidējās izglītības un 

kuri neturpina mācības

% 2018 8,3 6,7 5 Eurostat, 

CSP

177 Bērnu un jauniešu ar speciālām 

vajadzībām īpatsvars, kas 

mācās vispārizglītojošajās 

mācību iestādēs un 

programmās, no kopējā šādu 

bērnu un jauniešu skaita

% 2018/2

019.m.

g.

59,26 66,4 70 IZM

178 No vardarbības izglītības 

iestādē vairākas reizes mēnesī 

cietušie 15 gadus veci bērni

% 2018 11 8 5 OECD



Rīcības virziens 
“Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu avots, 

datu tabulas

194 Zināšanu un 

tehnoloģiju izlaide

Vieta 

reitingā

2019 45 42 39 Globālais 

inovācijas 

indekss

195 Tirgus izsmalcinātība 

(Market sophistication)

Vieta 

reitingā

2019 40 22 21 Globālais 

inovācijas 

indekss

196 Uzņēmējdarbības 

izsmalcinātība 

(Business 

sophistication)

Vieta 

reitingā

2019 41 32 30 Globālais 

inovācijas 

indekss

197 Eksporta vienības 

vērtība (SITC 5–8), 5 

gadu slīdošais vidējais 

pieauguma temps

% 2018 1,8 >2 >2 Eurostat

198 Datorpakalpojumu un 

informācijas 

pakalpojumu eksports 

no kopējā pakalpojumu 

eksporta

% 2018 9,2 >13 >15 LB



Rīcības 
virziens 
“Darbs un 
ienākumi”

Nr. Progresa rādītājs Mērv

ienīb

a

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu avots, 

datu tabulas

212 Nodarbinātības līmenis 

vecuma grupā 20–64 gadi

% 2018 76,8 77,5 78,0 Eurostat

213 Nodarbinātības līmenis 

vecuma grupā 65–74 gadi

% 2018 18,5 20,5 22,5 Eurostat, CSP

214 Ilgstošā bezdarba līmenis 

vecuma grupā 15–74 gadi

% 2018 3,1 2,6 2,2 Eurostat, CSP

215 Nodarbināto īpatsvars 

vecuma grupā 

25–64 gadi, kuri piedalījās 

izglītības procesā apmaksāto 

darba stundu laikā, no 

nodarbinātajiem vecuma 

grupā 

25-64 gadi, kuri piedalījās 

izglītības procesā

% 2018 42,8 49 55 CSP

216 Nodokļa ķīlis* % 2018 39,5 38,4 34,8 FM

217 Sociāli apdrošināto personu 

īpatsvars, kuru valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto 

iemaksu objekts ir zem 

minimālās algas

% 2018 31,3 27 24 VSAA

218 Smago un letālo nelaimes 

gadījumu skaits uz 100 000 

nodarbinātajiem

skait

s

2018 30 29 28,5 Eurostat, Valsts 

darba inspekcija

219 Parāda apkalpošanas 

maksājumu attiecība pret 

ienākumiem 2. ienākumu 

kvintilē

% 2018 34,1 <30 <30 LB



Rīcības virziens 
“Kapitāls un 
uzņēmējdarbības 
vide”

Nr. Progresa rādītājs Mērvienība Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

230 Institūciju rādītājs Faktoru 

vērtējums –

skala 0–100

2018 57,89 68 72 Globālās 

konkurēt-

spējas 

indekss

231 Bruto pamatkapitāla 

veidošana, % no IKP

% 2018 22,8 24 25 Eurostat

232 Banku kredīti 

iekšzemes nefinanšu

uzņēmumiem (A–K 

nozares), % no IKP

% 2018 14 20 23 LB, FKTK, 

CSP

233 Akciju tirgus 

kapitalizācija, % no IKP

% 2018 3 5 7 CEIC 

Data

234 Digitālo tehnoloģiju 

integrācija, vidējā 

svērtā vērtība no 4a –

uzņēmējdarbības 

digitalizācija – (60 %) 

un 4b – e-komercija 

(40 %)

% 2019 11 14 18 DESI

235 Atvērto datu rādītājs 

(indekss)

Vieta reitingā 2018 12 10 8 Eiropas 

datu 

portāls

236 Jaunu Latvijas emitentu 

skaits Nasdaq Baltijas 

akciju sarakstos

Skaits 2017 1 5 7 Nasdaq

Riga



Rīcības 
virziens 
“Daba un vide 
– “Zaļais 
kurss””

Nr. Progresa rādītājs Mēr-
vienība

Bāzes gads Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa vērtība 2024 Mērķa vērtība 2027 Datu avots, 

datu tabulas

271 SEG emisiju 

intensitāte 

t CO2

ekv /milj
Euro

2017 497 Samazinājums atbilstoši 

trajektorijai, virzoties uz 

2030. gada mērķi (292)

Samazi-nājums atbilstoši 

trajektorijai, virzoties uz 

2030. gada mērķi (292)

LVĢMC, CSP

272 CO2 piesaiste un SEG 

emisiju attiecība 

noteiktās ZIZIMM 

sektora zemes 

uzskaites kategorijās 

ktCO2 ekv.

*

* ZIZIMM sektorā 

uzskaitāmās SEG 

emisijas nepārsniedz 

uzskaitāmo SEG piesaisti

ZIZIMM sektorā 
uzskaitāmās SEG 

emisijas nepārsniedz 
uzskaitāmo SEG piesaisti

ZM, LVMI 
“Silava”, 
VARAM

273 Gaisa piesārņojuma % 

samazinājums:

% 2016 LVĢMC

slāpekļa oksīdi – NOx 17 33 34

daļiņas – PM2,5 28 27 35

amonjaks – NH3 9 1 1

274 Augstai un labai 

ekoloģiskai kvalitātei 

atbilstošu 

ūdensobjektu 

īpatsvars

% 2017 21 30 35 LVĢMC

275 Sadzīves atkritumu 

pārstrādes līmenis

% 2020 ~27 % 55 % 60 % LVĢMC, Valsts 

statistikas 

pārskats 

“3. Atkritumi”

276 Radītais sadzīves 

atkritumu daudzums 

uz iedzīvotāju

kg 2018 470 460 450 CSP, 

LVĢMC (Valsts 

statistikas 

pārskats 

“Atkritumi – 3”)

277 Radītais bīstamo 

atkritumu daudzums

tūkst. t 2018 118 113 100 CSP

278 Īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju 

platības īpatsvars 

(% no LV 

kop-

platības)

2018 18,2 18,2 18,2 Dabas aizsar-

dzības pārvalde

279 Lauku putnu indekss 2000. g.=

100

100 100˃120 ˃120 Dabas aizsar-

dzības pārvalde

280 Meža putnu indekss 2005. g.=

100

100 100 ˃100 100 ˃100 Dabas aizsar-

dzības pārvalde



Rīcības 
virziens 
“Tehnoloģiskā
vide un 
pakalpojumi”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu avots, 

datu tabulas

302 Transporta infrastruktūras 

indekss

vieta/ 

punkti

2019 52/57,3 47/58,0 46/59,0 Globālās 

konkurētspējas 

indekss (2A)

303 Dzelzceļa pasažieru īpatsvars 

sabiedriskā transporta 

pārvadājumos

% 2018 7,38 8 12 CSP

304 No AER saražotās enerģijas 

īpatsvars transportā

% 2017 2,56 4,69 5,85 CSP

305 Nulles emisiju 

transportlīdzekļu īpatsvars 

visu transportlīdzekļu skaitā

% 2018 0,05 0,5 2 CSP

306 Ceļu satiksmes negadījumos 

bojā gājušo skaita 

samazinājums

% 2020 0 12 35 CSP

307 Digitālās ekonomikas un 

sabiedrības indekss (DESI)

vieta 2019 17 15 13 EK, DESI

308 Enerģijas trilemmas indekss vieta 2019 22 20 18 Pasaules 

Enerģijas 

padome, 

Enerģijas 

trilemmas

indekss

309 No AER saražotās enerģijas 

īpatsvars kopējā enerģijas 

galapatēriņā

% 2017 39,02 44,9 47,5 CSP

310 Uzkrātais (kumulatīvais) gala 

enerģijas ietaupījumu apjoms 

galapatēriņā*

GWh 2021 - 3722 10 422 EE monitoringa 

sistēma, EM, 

BVKB

311 Kopējais primārās enerģijas 

patēriņš ne lielāks par*

PJ 2017 187 182 175 CSP



Rīcības 
virziens 
“Līdzsvarota
reģionālā 
attīstība”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes

gads

Bāzes

gada

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu avots, 

datu tabulas

328 Reģionālā IKP starpība –

četru mazāk attīstīto 

plānošanas reģionu 

vidējais IKP uz vienu 

iedzīvotāju līmenis pret 

augstāk attīstīto 

plānošanas reģionu

% 2017 47 52 55 CSP, aprēķins

329 Pilsētas novērtējuma 

indekss, Rīga

punkti 2017 19,1 25 30 EK, Kultūras 

un radošo 

pilsētu 

monitorings

330 Privāto investīciju 

piesaiste plānošanas 

reģionos – četru mazāk 

attīstīto plānošanas 

reģionu vidējais līmenis 

pret augstāk attīstīto 

plānošanas reģionu

% 2017 33,4 37 45 CSP, aprēķins

331 Darba algas plānošanas 

reģionos – četru mazāk 

attīstīto plānošanas 

reģionu vidējais līmenis 

pret augstāk attīstīto 

plānošanas reģionu

% 2018 73,9 80 89,0 CSP, aprēķins



Rīcības 
virziens 
“Mājoklis”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

343 Personas, kas reģistrētas 

pašvaldības palīdzības 

reģistrā mājokļa 

jautājuma risināšanai

skaits 2018 7215 6700 5700 EM 

apkopotā 

pašvaldīb

u sniegtā 

informāci

ja

344 Mājsaimniecību 

īpatsvars, kurām kopējie 

ar mājokli saistītie 

izdevumi sagādā 

finansiālas grūtības (ļoti 

apgrūtinoši/nedaudz 

apgrūtinoši)

% 2018 75,6 73,2 69,2 CSP

345 Atjaunoto mājokļu 

daudzums no visiem 

mājokļiem gadā*

% 2021 - 2 3 Būvniecī

bas 

informāci

jas 

sistēma

346 Mājsaimniecību 

īpatsvars, kuras norādīja 

uz neapmierinošiem 

mājokļa apstākļiem

% 2018 31,0 25,0 22,0 CSP

347 Ekspluatācijā pieņemto 

jauno dzīvokļu skaits 

gadā

skaits 2018 2 966 7000 10000 CSP

348 Mājokļu, t. sk. dzīvokļu 

īpašumu, skaits, kur 

uzlabota 

energoefektivitāte

skaits 2019 16 363 25 500 40 000 EM

sniegtā 

informāci

ja



Rīcības virziens 
“Cilvēku līdzdalība 
kultūras un sporta 
aktivitātēs”

Rīcības virziens 
“Kultūras un 
sporta devums 
ilgtspējīgai 
sabiedrībai”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

364 Mājsaimniecību izdevumi kultūrai 

un atpūtai no mājsaimniecību 

kopējiem patēriņa izdevumiem

% 2016 7,6 8,5 9,0 CSP

365 15–74 gadus vecu iedzīvotāju 

īpatsvars ar pietiekamu fizisko 

aktivitāti – vismaz 2 reizes nedēļā 

30 min

% 2018 25,4 26,5 28 SPKC

366 Dalībnieku skaits mākslinieciskās 

pašdarbības kolektīvos kultūras 

centros, tūkst.

skaits 2018 66,2 68 69 CSP

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

376 Eksporta daļa valsts kopējā 

kultūras preču apjomā

% 2017 1,27 1,6 2,1 Eurostat

377 Kultūras pasākumu 

apmeklējumu skaits gadā uz 

100 iedzīvotājiem

skaits 2018 255 260 265 KM

378 Ārvalstu vairākdienu ceļotāju 

Latvijā kopējie izdevumi, 

milj.

EUR 2018 517 530 540 CSP

379 Latvijā sarīkoto starptautisko 

sporta sacensību un 

dalībnieku skaits gadā

skaits 2018 137/

23 122

150/

24 000

165/

26 000

LSFP



Rīcības 
virziens 
“Saliedētība”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienība

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

399 Lepnums par piederību Latvijai 

(ļoti tuvs, tuvs)

% 2015 88,9 92 95 ESS 

400 Iedzīvotāju savstarpējais 

atbalsts

Skala 

0–10

2015 4,77 4,9 5,5 ESS

401 Iesaistīšanās sabiedriskajās 

organizācijās, respondenti, kuri 

atbild “nekur”

% 2019 71,5 70 68 SKDS

402 Iedzīvotāju pilsoniskā 

uzticēšanās – nevalstiskajām 

organizācijām/arodbiedrībām 

(pilnībā uzticas vai drīzāk 

uzticas)

% 2018 37,6/37,1 39,3/

43,3

42,2/

45,8

SKDS

403 Subjektīvā diskriminācijas 

pieredze

% 2015 7,4 7,2 7,0 ESS 

404 Pieaugušo iedzīvotāju īpatsvars, 

kuri prot latviešu valodu un kuru 

dzimtā valoda nav latviešu 

valoda (25–64 g. v.)

% 2016 81,5 82,5 84 CSP

405 Medijpratības pieredze 

(pārbauda, ar ko dalās sociālajos 

medijos/pārliecinās par 

informācijas avotu uzticamību)

% 2019 11,3 15 20 RSU 

medij-

pratības

pētījums



Rīcības 
virziens 
“Tiesiskums 
un 
pārvaldība”

Nr. Progresa rādītājs Mēr-

vienī-

ba

Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

416 Apmierinātība ar to, kā darbojas demokrātija 

(pilnīgi apmierināts, drīzāk apmierināts)

% 2019 41 43 45 SKDS

417 Iedzīvotāju pilsoniskās līdzdalības indekss % 2015 10 25 30 ESS

418 Iedzīvotāju uztvere par iespēju ietekmēt 

rīcībpolitiku

Skala 

0–10

2015 1,51 2,8 3,5 ESS

419 Iedzīvotāju uztvere par iespēju ietekmēt 

Saeimas un valdības darbu (pilnībā nepiekrīt, 

drīzāk nepiekrīt)

% 2019 21 19 17 SKDS

420 Iedzīvotāju politiskās uzticēšanās indekss 

(Saeima/tiesībaizsardzības 

sistēma/policija/politiskās partijas/Eiropas 

parlaments/ANO)

Skala 

0-10

2015 3,3 3,5 4,1 ESS

421 Politiskās uzticēšanās indekss: % 2018 SKDS

Saeima 18,2 23,1 25,0

Ministru kabinets 21,4 25,5 28,0

jūsu novada/pilsētas pašvaldība 56,3 59,6 62,2

politiskās partijas 10,8 13,8 15,4

422 Uzticēšanās tiesībaizsardzības sistēmai: % 2018 SKDS

tiesas 43,5 45,5 46,9

prokuratūra 43,9 45,8 47,1

policija 60,2 62,0 64,0

423 Korupcijas uztvere Punkti 2018 58 64 67 Transpa-

rency

Internation

al / Delna

424 Iedzīvotāju informētība, pieredze un 

apmierinātība ar saņemtajiem valsts 

pakalpojumiem

Skala 

0-10

2018 8 8 9 VK

425 Lietu izskatīšanas ilgums rajona (pilsētu) tiesās 

1. instancē:

mēn. 2018 TM

administratīvajās lietās 8,2 5,9 4,7

administratīvo pārkāpumu lietās 1,7 1,5 1,4

civillietās 9,0 8,7 8,6

krimināllietās 5,75 5,1 4,5



Rīcības 
virziens 
“Drošība”

Nr. Progresa rādītājs Mērvienība Bāzes 

gads

Bāzes 

gada 

vērtība

Mērķa 

vērtība 

2024

Mērķa 

vērtība 

2027

Datu 

avots, 

datu 

tabulas

434 Mirušo skaits no ārējiem 

nāves cēloņiem uz 100 000 

iedzīvotājiem

skaits 2018 81,7 75 72 SPKC/ 

CSP

435 Valsts aizsardzība ir visas 

sabiedrības atbildība 

(respondentu īpatsvars, kas 

piekrīt)

% 2018 76 78 80 SKDS

436 Noziedzīgu nodarījumu skaits 
uz 10 000 iedzīvotājiem

skaits 2018 225,3 212,5 204,5 Valsts 

policija

437 Iedzīvotāju īpatsvars, kas 

zina, kā reaģēt, dzirdot 

trauksmes sirēnas vai 

saņemot informāciju 

elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos (radio, 

televīzija)/saņemot 

apziņošanas informāciju 

mobilajos tālruņos (īsziņas vai 

šūnas apraides risinājums, vai 

cits sakaru pakalpojumu 

sniedzēju risinājums)

% 2013 60 64 68 SKDS

438 Pilnu brīvības atņemšanas 

sodu izcietušu personu 

recidīva līmenis no 

notiesātajiem (2 gadus pēc 

soda izciešanas beigām 

izdarīts jauns noziedzīgs 

nodarījums, par kuru 

ierosināts kriminālprocess, vai 

persona notiesāta)

% 2012 51 51 50,5 TM



NAP uzraudzība un novērtēšana

NAP2027 indikatoru avoti ietver CSP, Eurostat, OECD, WEF, ministrijas, valsts
iestādes, LB, regulāros pētījumus (RSU, DAP, EU-SILC)

NAP2027 indikatori ir gan robusti rādītāji kā IKP, gan kompozītindeksi vai to daļas
(DESI, GCI), gan vietas reitingos, ir gan objektīvie, gan subjektīvie (attieksmes)
rādītāji

NAP2027 ir ietvertas indikatoru sasniedzamās vērtības 2024. un 2027. gadā.

Tas ļaus procesa vidū izvērtēt virzību uz noteiktajiem mērķiem un
nepieciešamības gadījumā lemt par papildu uzdevumiem vai nepieciešamu
resursu pārdali.

MK reizi divos gados iesniedz izskatīšanai Saeimā ziņojumu par Latvija2030,
NAP2027 īstenošanu un valsts ilgtspējīgu attīstību.



Paldies par 
uzmanību!



Ar atbildību par Latvijas nākotni!

Papildu informācija: www.pkc.gov.lv/nap2027

@LVnakotne

http://www.pkc.gov.lv/nap2027

